
AO

? -18
2ESTADO DO CEARA

GOVERNO MUNICIPAL DE PACOTI
•S‘

\
0 *

AVISO DE LICITACAO

Pregao Presencial N° 2021.02.10.2-PP/RP

A Prefeitura Municipal de Pacoti/CE toma publico que fara realizar licitaÿao na
modalidade Pregao Presencial N° 2021.02.10.2-PP/RP para REGISTRO DE

PRE£0 VISANDO A AQUISI£AO DE URNAS FUNERARLAS E SERYICOS

DE TRANSLADO PARA ATENDIMENTO DAS FAMELIAS EM

VULNERABILIDADE SOCIAL ATEND1DAS PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

EMPREENDEDORISMO DE PACOTI/CE, com data de abertura para o dia 25 de

fevereiro de 2021 as 14:00. O referido Edital podera ser adquirido no Site:

http://mnnidpios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. bem como na Sede da Comissao,

situada a Av. Coronel Jose Cicero Sampaio, N° 663, Centro - Pacoti/CE. Maiores
informagoes no enderefo citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horario de 08:00h as

12:00h. 10 de Fevereiro de 2021. Vinicius Carmichael Juca Cambe - Pregoeiro

Oficial.

Favor publicar no JORNAL DE GRANDE CIRCULACAO e DOE do
dia 11 de fevereiro de 2021

FATURAR NA SECRETARM DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
EMPREENDEDORISMO

PACO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL JOSE CICERO SAMPAIO-N° 663-CENTRO-PACOTI -CEARA
CNPJ N° 07.910.755/0001-72 -CGF N° 06.920.183-8



WWW.OPOVO.COM.hft
OUARTA-FLIRA

FOur*LEJA -c-m- 17 Dfc FEVEhCiR1* Dt 2*>;iPOLITICA8»<

*»ÿ

:Ss-~-\
*«

fit
\vFRJCOFI RMO90POVO.COM 8R

Apos ironia de Villas Boaf
a Fachin, Gilmar rebate:v* 13
‘Ditadura nunca mais!'

iff
ERICO
FIRMO

cr>
Z>'

. > o
<5?

tfC6U;«iA
o:TCKA1

' oy</

PARA ON DE
CAMIMHARA 0 CEARA I STF|Ministro criticou ex-comandante do Exercito. que ironizou

a resposta de Fachin a declaragaofeita em 2018 sobre HC de Lula
crmlna hnjc 0 prazo do decreto dc Carnaval do Ro¬
vemador Ca mllo Santana <PT), aquele que detei-
mlnnu que cntncrdn 0 Servians prccisam fechar
tluas horas mais cedo nu somana, c is 15 huras

no Flnt dc semana. G urn baquo enorme para 0 setor. Hoje
havera alfvln? Ulanie tins ntimeros da Covld-19. tsso d Im-
provavet. Ontem. 0 occrctario da Saudi* do Estado, Carlor,

Roberto Martins Rodrigues, 0 Dr. Cabclo, recomcndou que
hospitals, clmicas, ambulatorins, labnrntorios e unidades
dc saude publlcas c prlvadas suspendam drurgias eletlvas
B servieos nmhulatorlais. A reccmendaijao e para que sejant
suspenses cirurgins rletivas pldsncas, baridtHcas, retiradas
dc "Kinduki tireoldo nao ncoplsistlcas e outras que trntem
lesoes heitignns on pn&suam enrolcr eletivo hem definido,
procedimenlos odontoldglcos eletlvos c procedintentos em
pacientv* com sinlomasgrlpais. A orlentagao e para inanler

drurgias; oncological. aqudns ntjo ndtamciHo representc

HSCO do agravamento do estado do padente 0 ateiutimrn-
tosambolatorlalsdeaUo risco. A suspensao dcgrande parte
dos procedimcnlos lem objctlvo de priorIvor o aiendimcnto
a paeientes coni Could-ip c. lambem, remonejar protissio-
rials do saiide para 0 onfrentamente a pandemia. Na mnnha
dc ontem,ognvernatlor arumclou nova amplin<;ao donume-
tu dc Icittw de UTI — que.aliis, cstao aburroturios.0Ccarfi
vivn uma siruaciio de cmevgenda. dc crise.

T
5 0 »**» .» M«*.
gi-hp/”!-' ' " - 1

7 “ft-r-' usou ns rales sncinis 11rata ler-

\ • k <p*-fciva.16. para rebnter ocx-eo-

I nwndnnte do tbuircito, Eduardo
Villas Was. Mnis ccrio, 0 milltar

: ironizou areaÿodominisiiolkl-
*.ÿSr'-d •' \ \&Y' son [ÿbclxln, quesubiii0 tom nodia

,, ...S** Aiucnor wntra uma dednracio

.dSf- a 011,1*.,'del.,;ir«an0S--- ; ? A tomwwa mstiUiolaoal «•0

tvspdto isepanÿiodos podetvs
*

: . saovaloresfundamentalsda nos-
sa rcpuWicn. Ao dt-bccho dnqiu--
les que deweriam dor 0 excniplo

• 'r . rcsponda-sc c«n fli-mraaesenso
hisiorteo. Dilndura mmea mais:"
cscrevcu Gilmar.

A polemics teve inicio apos o
livro General Villas Boas: Convcr-

sa coin 0 Comandante. lanpido
pda Editora F(JV 0 parti r de uma
longfl entrevisto dot I a ao |x?«iui'
sador Cclso Castro, iwvbr que 0

ex-comandante do l&orcito teria

plancjtidocom 0 Alto Comamlo da
Furpt 0 tuftc que foi Jntoi'pmado
como pressao paro que o Supre¬
mo 1Vi buna) Federal (SIT) nao
favorcces.se ocx-presideme Lula.

"Kessa situapio que vivc 0

Brasil, resta perguntar as tusti-

tun.xies e ao povo quom realmen-
to efiii pcnsail rin no bom dol-fua e
etasgeraÿoesfuttiras e ([urm es(h

prciK-upado open,is com I ntcres¬
ses iwssoaisV" escreveu Villas
Boas n» oeasiao.

G lexto chcflou a ser Inicrprc-
lado como nmeaca dc golpe, enso
Tiiila fosse lilwrtadp, 0 ex-presi-
dciitc enmpria pena estabclecida
pdojuizSergio Moro, noprocess?

do triplex doGuarup.

Sua llbertaÿOci podena ter In-
Ihiencia pa ramiKinhn clcitornl.
A dispurn foi vcncida. no scgnmlo
lumo, par Jalr Rolsonaro, derro-
Inudoo petista Fernando Haddad.

Na segunda-feira, if,, 0 nmns-
trci Edson Fadtin aflnnou ser*in-

tnleravo! e inorcirnvel' quafqncr
fcn-mci dc pressao sobre o Porter
Judlriario. ttiite este respondido
por Villas Boas.

'•a clcc!ain(,-ao dc la! intuitu, se
conftvinatlo. v gravissima e atcnla

nmtra a ovdem constitudotuil. Eno
Supremo Tiilxtnal Federal compe¬
te a gunrxb da Const ilulsxio" coni-

plctou 0 ministro. Em emit, Fachin
era rclttlur do pedldo apresentado
pela defesia de Lula, que aenbou
sendottiÿado peln pleniriodoSIT.

Com forte inftuenckino EsaSra-
to, Villas Boase um dos principals
"gurus” do prasidtiUC ,lair Bolso-
naro. E 0 presidentc JSdelxou Isso
dai*o cm alguxnasoeasioes.

Um din np6s assumir a Presi-
denda, por cxempto, Hohsonuro
lemhron a influencia do general
ao aflrmar que Villus Boas foi um
dos I'esponsdvd.s por do ter che-
gadoao Plana!to.

"0 que «(5s eonversatnos

morrei’a entre nos. 0 scntroi* £
um dos rospotisaveis por on estnr
aqui" ationou na ocasiao o pre¬
sidedto. (Agenda Estado) (loin

minscm POLPHCA, pagiruta)

r'

u!

wi :

GILMAR Mcndcs afirmou que

alltude do general atcnlo contra a
ordem constitucional

H"

l
«'•

No nunlia dc ontem. Cmnilo i*cclamou do boa to que sc
espalhbu de que clc cstaria pronto a decretal* lockdown.
Afirmou que nao havia rcuuiao e que quatquer dedsao que
venbauser lomudaseracm conjuntocom osd Iversosdrgaose
divulgaciadi!fjims transparciiie. Allas, essesnnnoressnbre
um passive! fedtamento total vinham de algtimas semanas.
Allis, na campanha cleltoral, dlvulgou-se que havcrla nova
qiiiU’cntena passuda a votmjao. Niio ha lockdown dcflnldo,

mas Ini carta voz mais genic na Urea dc saude que defende 0

fechamertto do eomerciti e dos servijos.
l»J nv‘. mwnmt “ r*».< t m:r.<*••".nm. 1,1 M

Ilf OlWWl

ESTADO CO
AtA OE RCrt- *.|A 0
VCft WMI-P!

Volw

N< l-ths

liTALO 00 CCAAA - CAlAhKA rMiMOPAL. DC. PACUJA - 'c l

%gg?£SJ&
asssssiasssÿÿ w
CAHARA WWOI’M-OC PAOUi, »» r»Ki wl»o<liiS M

£2Ocorre que, so a press,io sobre o governadnr ji foi enorme
por reduzir duas boras de fundonamentu diarlo dos
exltibelccimcntos — e sule nos fins dc xcmana. imagine
como sera sit vier ai restriÿao total. Esse eaiculo politico 6
felto pclo gove no.

A cjuestao e: ncsse certarlo que 0 Estado vivc, hd conjuntura

para flexibillzar? 0 cenarlo c para permtlir quo lojas e
restaurantes fiquern abertos ate tnais tardeV 0 que parece
mals proximo £ de se camlnltar para mais restrigdes, e
nao para mines. Claro. podo-se at6 abi'lr* ntao de algumas
medic!as em name dc-outran, casoscenlenda t|ueo momenta
pedeoutra forma de en(mU3menta.

IAI.LTAD

EMAN?ftV AOMiSliTCOTW3;
AVI 4vr.> ?ii>. jcji»

(MjfF)w -wii**Jr% -/"itw, 1>P 0* A Jf »> :Kith*,C, S*‘X’ Cc: >i ’? l»S- .rc
rju,v»Ot 7 tftflcv* Pwuntimb - iÿi Laimcÿ>

S

«r*i>o DO CCAHA . cni;i'i:rTUHA MUhiCif/u 01: OUOMIIAJ. - AWID HI; ADCNOCI
M0B1IIC6E1OK V> 1. ]CIVICA US I'HECO ft* t’MUIBOat U* A -:.v«ÿS.. I'.I;
liflWiufA Ait inaurn >n?|ff,«<w IÿIM srMHfo sA«aJ) r > <i',I‘.E iV TCÿWDA (nl

o» CDku. Tr*r«p->«-* tf IMimr*t,TB ftMmuor. Svpl>t«t, l(-«t rtoiprljUrt Os
«M}« PuWkJ IUI4CSMI (t« SJuiiA «A itrwiiVCAlJ* MwselpiA 4* UfMlMtUC. -!>'*.v.l <1ÿ

••.?»CVv‘/-5 a»! 1>T1» Ui

O fato e que, no niutido intelro, a experiencia de cotnbatc a
Covid-ip mostrou que ha maior abirtura unde a doenva csta
sob controlc e as restriÿfics crescom qua ndo o cendrlo sc
ngrava. 0 ccnarlo linjee hastante critico.

zrs:.

:W Sf2SS
IW H;m Jn««r«- l1Wni'*l B.' :-T4. 1U*<o C-'VI. ’.:i«o |M,14 <i :I;1>

rvUur.iW no tfo ;.1« I* U: Xl« o, KnX- j-.Un! ,IH TCE-Ct.
<r* >» w.«.ate

•U. f <yi ?C4i. w'U4o

As medldas que passarem a valer daqnl para frente, no caso
de novas limitncfiex, provocaran alndu mats ira dos setnres
afetados contra ogovemo.

i.i*i

C5TAOO OO ceA«U PHrÿeiTURA UUHiGVM. DC - AVqp Cg.LgCffACACl. O
PjK/Hi (>•- nvft JJ Co<r.',>>»r«i>ki'«ni* <k- ijclulu P.U CA-W« J*? t'H'Vtl'i

i dinKinÿ? » X'n.'ds at Pritm, if .“jl:Ci
»Bÿlo * » CCNTRfcTACAO nr WPIW.HA PAftA PUMTAÿI
psprQpiizAons DM ASSCMORIA n coftsuitonw s*
cosriiATOs jifiMW»T»/nivcis. rrn/utrn /WINVCWÿS

rAC01WE.«V'i«lW
Wl Pl«ll*IW«. Vi;n«J,

SAKM-,
UU >'unrj«,

AREA IJ,

S7S
JdliO CAESAR

WNO»HJ DC
fixWlla iSKfP |Ja:» ? y, nwv- it

HM ISI <',140 H-'
, r*Wl- t'iOHi . C* itfJi V».,f!i
untÿ ib L-I'JVKIW

*4'
*y tw,

M*1 R47A(K> DO Ct-AftA - <>«J>HfiniJKA MUNfIPAl. DC I'Wli • V
PflAvJ. JI >4H» isvwl'H*

J •) ’M -IMÿAMIIMI. H Irswi*Itr r««( P* IS1«l*l i!J.i !•Cl. di r.j» tH*—y lid- A CONTHAr>CAD 00 OUPREHA COTCClALlEADA W ADUEieDRIA t CONttULTOHIA NA

»OIEA Dt cotPuoiB WTIUNO P/.RA *7R:NOCN A pftcrEiraR* MWICIPAJ. or PACOTV
C|f. ix-Jr. ,w, iM •!>•»:.-« "tHlm-i Um* n r|;i M. dt w'A' ,!•Wl •» :1 -.I 3j

Dr#fÿtinj MuH-iiii. IV <-Wv W?1 r,i C -l;t-1r, rv.A.fjvla (iirj-iuil HM>
CpiVfttaPECtft !-*KC r/jun t>,lu Vfttpjii ilii'iii(i*.V5 Hu'.l'Jvniit- 'll
Cpnuc p*,iN»j*yte •» UHJV'XJ

H-

a»*c- %

ft

mi O'l . fttfLAO OE IJCCTACAO .
*f+zr4*CV.. :nm* f-iiLiÿn

m CSTAOO oo CI/IKA - rftcreiriutA
PrfQia (VMMICUI N< JAM OJ.'C lO»

lAxtn* lieucAo AO PMJAO PiBM-hOift ft* J4}U?.1i 1-PP Wf* ftCOlSI
oe PCCCOS PARA FUntSA E CVEKTUAL Aavistcio SE OJUOWIO cowiciosAno CM
CmNOftO.OESUNAOOAMAMUTENCAOOAS AOyiDWESOOHTWnTAL PADSC CVIUAHO
E MATRRMiDAoe OOKA N£U!U HOlWJtJA DO MVKICiPlO OE PACOTPCC. CONfOKMC
EaPECiFHJAVOeS CClKttDAS SO f'KOJETO SASICO-lEHMO D£ KE<e«CNC[A../y-> oUU

P.HA 1> ilia 0? Oe HIPTCO i* JOTS, at « VJh» C" -:«Uu ton: w >*i

£ «ÿ liiuiAi»mffli«ft>.twj:taiftT,intttFt»vwiL L~'" <“>* -.w* A.

1U,“V«<> VCAi '.(.'rtt-u -I'Jÿyfl!. <-v i-lf'yiYVJ'r:<-a ;-MOT

t.kiR l\mn.ert TJXt-UHi iÿrwWÿfwMiKhv-trCCN. 1C*-#i»ri»<9ai'M/l
Jua -JwfOH-PÿCÿn-QhlS.

MUNICIP.K. or PAC

®»x3tsz:'££.™nra
TIOCO
PITAll

CtARA . PBETSIURA MOSJCPAL. DE PACOÿS •EXTSATO Df TE»«0 DC

“""as
e&TADO OO
(UiVOOACAC
uu t-ija
UCKla » ftffOlHTKO Ct «IEtOS PAftA tJTVHA E CVEKK'Al f.

cosoiciraMno tu cn.www. OCOTJSAOO A w,nuu:NtAO o*n
IKIBPIUI PAUSE 0'un.two f MATERHIOAiC DOHA VIHMA »!04A«PA
PAcmuco. cauroftME rspnciricACOts COHTIOAS M PNOJETO &ASICO.?ERMO OE
REFER£W31A. :n::i few* 1R- ,i> y|. Js t!;i l'l :1.<sr.'n.‘. — it |:!••
>:<AAci,-Jk/ <a jpvirKt P»«K-. PM* «n» rip r«=':,-ri».w « P'I.MIA -Ml .,:«v » rj;On

iMikrÿn.v, aimar.Wii v -JH-IU) Jr l4fS“00A.i;A0 LISIMMIO *yv

iryjÿMik. NM P<MK« CvlM-srCRETAftiA Ct MUM. RjtrfiCS'.

'>y 0- CLCftfilftHlA Dl: K
'*i

FORÿADOS a fechar mais cedo,

restaurants sentem impseto do decreto
!» AnVIOAO
. DO MWTOI

ww:s»A <r ts+CiUij I'JI .TV'J
. it* t

* i>'AA ~ 04 Al* till*. *J (tUK A- .. IMO ,<4 SAS;I,A.'>L ft,41 n>v ’“•11 .1*1

pora !roA*ÿAi l-'J *Au» i4 w.rc iriA a «»*4J* rie :cj~A.rH lw. x- ftooe, 'y:t.—<)o

rif p»v,»Mia J rtDl JritVCC trO'<',.'.r4.4U.|TAVl. K rtf ‘ AIT 1. H.m: Hrv.*
<«i.V,--S'NlfM'SCP,.

A ESPERA DE MEDIDAS
ilo dcbochcdaquvles

quedeveriam daro

exemplorespond#-
sccoinJinnczac
sensohudorico:
Ditadut'a nunca
mais!"

Gilmar Mendes,

ministro do STF

Restaurantes e bares estao Irados contra o govemadoi*.
Sentimentn'que cnnsldero compreenslvel e equlvncado. Niio
da para uiguir na nonnulidartc como se niio houvesso uma
rede desaude na imlncncla do colapso. Porem. entendo que
cabe an Estado dar superte aos sctorcs mais afetados. 0
governacior anundou ontem serie dc modIdas para o setor
de eventos. E hnvlo slnallzado tnmliim socorro aoa bares e
rostaurnntCR. £ mais que justo que Itaja nlgiima forma de
:u;ao concrete C de impacto. Sobretudo para assegurar a
rnanutentjao do ntaximo dc empregos. E um segmento quo
da trabathoa multa genre, e que lent geradn grande mimem
dc desempregudos.

•f.irji

SSfE
NMflkliUMA

V Wl.

*<-"A4'I Q - TOI.MMIA

_
.... AMUMOTUI .

Jx.'WttfA -Ir J

fjiw.-.ia ri.' L/.m.'ra

uv DlAl'A.-tltX..,. ItiJÿAi* .r. -*:*« P*K*1 , *1.H rtr

aiw.v.wlf'ttn <Upoi-i-.<>l i*r -£ lis*w~>NSB'i;»
At* u

37: A* CIL-XL* % ,lynv>-M> (.l OCVJ* <l' iK*tV‘ C,«i 'ÿo;l H\-.‘ Sf.«> ;
cti'iiioifjiJii !>4Ca»t<iaJ> ''trie 'icc 1



v\&cao
OFTCTAL DO ESTADO I SfeRTE 3 | ANOXIUN°Q35 [ FORTALEZA, 1 1 DE FEVEREIRO DE

't9
t-**to

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO- AVISO DE LICITACAO. Modalidade: Pregao EletrOnicol igPE
001/2021-SEADFIN. Obietn: Contratagao de Pessoa Juridica para a Locagao de Sistema Infocmatizado de Folha de Pagamento, paia atender as ueceisptdesfÿ •) n j*ia
da Secretaria dc Administragao c Finangas do Municipio dc Alto Aanto, dc acordo com as quantidadcs ccspccificagocs constantcs no Tcrmo dc Rcfora£ia, ;

"* - “
Ancxo I dcstc cdital. Tipo: Mcnor Prcgo Mcnsal. Da Forma de Disputa: Abcrto c Fcchado. A Comissao dc Pregao comunica aos intcrcssados que a
das proposlas comeroiais dar-se-4 ate o dia 24.02.2021 As 08:00 horas fhniirin dc Brasilia1!. O edital e seus anexos estarao disponiveis atravfe dos Sifc®
httns://Mlenmnras.ciim/hnme/nub]icaccess. “acesso ideutificado no link - acesso publico” e www.tce.ce.tiov.br. Maiores infbrmagoes atravesdo fone (88r

<55
•V*

&
3429-2080. A Comissao.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO- AVISO DE L1CITACAO. Modalidade: Tomada de Pregos N“ TP-
003/202 I -D1VERSAS. Obiefo: Contratapao de Empresa especializada para Executar Servigos de Assessoria de Contabilidade Publiea, Planejamento e
Justificativas Tcenico-Contabil, para atender a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), Tribunal dc Contas do Estado do Ceara (TCE) e Demais Orgaos
da Administragao Publiea, junto as Divcrsas Unidadcs Adminisnutivas (Sccrctarias) do Municipio dc Alto Santo, bem coroo, Elaborapao da LOA-Lei
Urgamentdria Anual c Prestapao de Contas. de acordo com as especificapoes e quantidades constantes no Ternto ce Referencia. Tipo: Menor PrepoMensal.

A Comissao de Licitagao comunica aos interessados que uo dia IS de marpo dc 2021, 4s 09:00 boras, no papo da Prefeitura Municipal, estara recebendo
os envelopes de habiiiiagao e proposta de pregos. Maiores informagOes atraves do fone (88) 3429-2080. A Comissao.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAM1RANGA - AVISO DE LICITAPAO- PREGAO ELETR6N1CO N°.
2021.02.10.1-PESRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga — Ceara, toma ptiblico, que no proximo dia 24 de fevereiro de 2021. £s 09hs
fnove horas), pelo enderego cletrdnico www.bll.org.br- “acesso bll compras”, estar& realizando a licitapao na modalidade Pregao Eletronico, critÿrio de
julgamento Menor Prego por Lote, tombado sob o nw 2021.02.10,1-PESRP, com ftns a Registro de Prefos visando a futura e eventual Contratapao de
Servigos de Locagao de Notebooks, incluindo Distribuigao e Componentes necessarios para Execugrio dos Servigos, de interesse da Secretaria de
Educagao do Municipio de Guaramiranga/CE. Informagoes: pelo enderego eletronico www.bll.org.br - “acesso bll compras”. Francisco Alison Pereira
dos Santos - Pregoeiro.

*** tRtRbt ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINCA - EXTRATO DE RESCISAO CONTRATUAL. CONTRATANTE:
Municipio de IBICUITINGA- Iustituto de Prcvidencia dos Servidorcs Pdblicos Municipal dc Ibicuitiuga. CONTRATADA: RPC LOCATORS E
CONSTRL'COCS-EIRELI-EPP. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a Prestagao de Servigos de Locagao sem Motorista de 01 (urn) Caminliao tipo
compactador, junto a SEOB e 01 (urn) Veicttlo TipD Passeio, junto ao IPREV do Municipio de Ibicuitiuga: PE n" 1712.01-2020-SEOB. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 78. lnciso 1, c/c Art. 79, lnciso 1 da Lei 8.666/93 na clausula 12“ do contrato entre as partes, datado de 27/01/2021. JUSTIF1CAT1VA:
Tnexecugao Contratual, confomie estabelecc o Artigo 79, lnciso I da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Tbicuitinga - Ceari. DATA DA ASSINATURA:
09/02/2021. Prazo para recursoconf. Lei n“ 8.666/93, Art 109, aliena e), ficaaberto a partir da publicagao. SIGNATARIO: GENICLEUDOG6ES MAIA.......
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE LICITACAO - Pregao Prescncial N° 2021.02.10.1-PP. A
Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, toma publico que fara realizar licitagao ua modalidade Pregao Presencial N° 2021.02.10.1-PP para REGISTRO DE
PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE OXIGENIO CONDICIONADO EM CILINDRO, DESTINADO A MANUTENQAO
DAS ATIVIDADES DO HOSPIT.AL PADRE QUILIANO E MATERNIDADE DONA NEUSA HOLANDA DO MUNICIPIO DE PACOTI/ --p~r
CE. CONFORME ESPECIFICAPOES CONTIDAS NO PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA, com data de abertuia para o dia 25 de
fevereiro de 2021. 4s 09:30hs. O referido Edital podera ser adquirido no Site: htto://municioifts.tee,ce.9ov.br/iicitacmss bem como na Sede da Comissao,
situada a Av. Coronel Jos4 Cicero Sampaio, N”663, Centro - Pacoti/CE. Maiores informagoes no enderego citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horario de JSC
08:00h as 12:00h. Pacoti - CE, 10 de Fevereiro de 2021. Vinicius Carmichael Juca Cambe- Pregoeiro Oftcial. mtsTO

Pj&cd produzidO
« partff

raipnrttfrv«lf

Fscÿciggoai,

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI- AVISO DE LICITACAO - Pregao Presencial N° 2021.02.10.2-PP/RP. A
Prefeitura Municipal de Pacoti/CE, toma publico que fara realizar licitagao na modalidade Pregao Presencial N° 2021.02.10.2-PP/RP para REGISTRO
DE PRECO VISANDO A AQUISKpAO DE URNAS FUNERARIAS E SERVlÿOS DE TRANSLADO PARA ATEND1MENTO DAS FAMlLlAS
EM VULNERABTLIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESE1WOLVIMENTO SOCIAL E
EMPREENDEDOR1SMO DE PACOTI/CE, com data de abertura para o dia 25 de fevereiro de 2021 4s I4:00hs. O referido Edital podera ser adquirido
no Site: http://munieinios.tce.ce.9ov.br/licitacoes. bem como na Sede da Comissao, situada a Av. Coronel Jose Cicero Sampaio, N° 663, Centro-Pacoti/
CE. Maiores infomiaqoes no enderefo citado, pelo Fone: 085 3325-1410, no horario de 08:00h as !2:00h. Pacoti - CE, 10 de Fevereiro de 2021. Vinicius
Carmichael Jucfl Cambd-Pregoeiro Oftcial.

*** ***
ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI-AVISO DE LICITACAO. A Comissao de Licitasao deste Municipio toma
publico que no dia 01 deMarco de 2021, as ll:00hs, estardabrindo licitaqao na modalidade TOMADA DE PRECOS N° 003/2021/DIV -TP, cujo objeto e
a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAF1AS, F1LMAGENS, TRANSMJSSAO AO VIVO ATRAVES
DE REDES SOCIArS DOS EVENTOS REALTZADOS PELAS DIVERSAS SECRETARrAS DO MUNTCfPTO DE PARAMOTI/CE. O Edital estara
disponivel nos dias uteis apos esta publica9a0.no horario de atendimento ao publico de 07:00 as 13:00hepelos sites htms://licitacoes.K:e.ce.gov.br e httos://
www.naramoti.ee.gov.hr/liciacan php#. Informa9oes pelo tone: (85) 3320-133S / 99415-8615, ou no endereva a Rua Santa Ana, n" 64, Centro. Paramoti/
CE, 1.0 de Fevereiro de 2021. Jose Hallyson Sousa Rocha-Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal deSantana do Cariri - Aviso de Licitagao. A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - CE. por intermedio do
sen Pregoeiro, toma publico que far4 realizar licitagao na modalidade Pregao Eletronico n° 01.02.2021.01-SRPE, tipo Menor Prego, para Registro de Pre?os
para ftitura c eventual aquisi'9ao dc ccstas basicas para atender as neccssidadcs (doapao) das familias cm situapao dc vulncrabilidadc social atendidas pda
Secretaria da Assistencia Social do Municipio de Santana do Cariri-CE. o recebimento das propostas atraves do site do Banco do Brasil dar-se-a a partir do
dia 11/02/2021 as 17:h. Abertura das propostas: 25/02/2021 4s 09:00h. O edital estari disponivel nos sites: www.licitacoes-e.com.br, wwvv.santanadocariri.
ce.gov.br e www.licitacoes.tce.ce.90v.br, bem como ua saia da Comissao de Licitapao, na Rua Dr. Placido Cidade Nuvens, 387, Centro, Santana do Cariri-
CE, a partir da publicapao dcstc aviso, no horario dc 08:00 as 14:00 boras. Santana do Cariri-CE, 10 de Fevereiro de 2021. Paulo Vinicius Ferreira
Peixoto - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Licitaeao- Tomada de Prefos n° 2021.02.10.1. A CPL da Prefeitura Municipal
de Granjeiro/CE. toma publico, para conhecimento dos interessados, que estar$ realizando Certame Licitatbrio, na modalidade Tomada de Prepos n°
2021.02.10.1, cujo objeto c a conbatapao de servigos de engenhan'a pai'a execugao das obras de refonna da Pra?a da Matriz de Granjeiro, contormc convenio
n" 050/Cidades/2019 firmado com o Governo do Estado do Ceara e o Municipio de Granjeiro/CE, conforme projetos e orQamentos anexados ao Edital
Convocatorio. com o recebimento dos envelopes contendo a documenta9ao de habiiitapao e as propostas de prefos, ocorrendo no dia 01 de margo de 2021,
as 09:00 (novc) horas. Maiores informagocs no Sctor de Licitagocs, sito a Rua David Granjeiro, n° 104, no horario dc 08:00 as 12:00 horns ou ainda pelo
tclcfone (88) 3519-1350. Granjciro/CE7 10 de fevereiro de 2021. Luis Edsort Oliveira Sousa-Presidente da Comissao Permanente de Licitagao.

*** V,....
Estadu do CLara - Prcfoicura Municipal do Barn,- Aviso de Julgamento. O Presidente tin C.P.L. tie Burro/CE no uso tie suae funcoes, toma publico,
quefora concluido ojnlgamento das fases de habiltajao e de propostas deprepos do Certame Licital6rio na modalidade Tomada dePre9osN“2O21.01.22.l,
sendo o seguinte: Empresa Habilitada - Cicero Clebio da Silva Pereira - ME, por cumprimento integral as exigencias editalicias. Empresa Venccdora: Cicero
Clebio da Silva Pereira - ME com proposta no valor global de RS 168.750,00 (cento e sessenta e oito mil setecentos e cinquenta reais). Maiores infonnaÿes
na sede da C.P.L.. situada na Rua Jose Leite Cabral, n° 246, Centro, no horario de 08:00 as 12:00 horas. Barro/CE, 10 de fevereiro de 2021. Marcelo
Pereira de Oliveira - Presidente da C.P.L.



XtorraBL

v
«9

$
<7 '

ESTADODOCEARA
GOVERNO MUNICIPAL DE PACOTI

AVISO ADIAMENTO DE LICITACAO

Pregao PresendalN0 2021.02.10.2-PP

A Prefeitura Municipal de Pacoti/CE faz saber o ADIAMENTO da licitagao na

modalidade Pregao Presencial N° 2021.02.10.2-PP para reabertura das propostas

para a REGISTRO DE PRE£0 YISANDO A AQUISICAO DE URNAS

FUNERARIAS E SERVICOS DE TRANSLADO PARA ATENDIMENTO DAS

FAMILIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLYIMENTO

SOCIAL E EMPREENDEDORISMO DE PACOTI/CE, para o dia26 defevereiro

de 2021. as 09:3Qh. na Sede da Comissao, situada a Av. Coronel Jose Cicero

Sampaio, N° 663, Centro-Pacoti/CE. Maiores informafoes no endere?o citado, pelo

Fone: 085 3325-1410, no horario de 08:00h as 12:00h. Pacoti/CE, 23 defevereiro de

2021. Vinicius Carmichael Juca Cambe- Pregoeiro Oficial.

Favor publicar no JORNAL DE GRANDE CIRCULA£AO e DOE do
dia 23/02/2021

FATURAR NA A DMINTSTRACAP. FINANCAS F. PT.ANFJAMF.NTO

PACO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVEN1DA CORONEL JOSE CICERO SAMPAIO -N° 663-CENTRO - PACOTI -CEARA
CNPJ N° 07.910.755/0001-72- CGF N° 06.920.183-8



5 M ? ' - T T ? = » ? !

r r/

mi Inliliim p

! !i !:

*iffllEfisifhi?SS|-55

mm
mg iiMj
ur?is!Pl
Mm

llliS' II I

si®IS#!ism Hiii!
Siftii
lillflffi
p|i
ill

ipf
IPllI
llisfi!;!
|l[®

i pill!!
Iflllfpll

HKiil'iia
i ei?n i|

ill
Hill
lilfllllll
hiifilsN
&mm

ifliLJds

MMBMB
llwMl
gWHl
Ms
Mtop
IBBSfc

d ll III
UsiliHII*ssfs*2*?
mmi
ij§s 5 s J *

Spi?n jl

il Ns?!|p!
©If;

Ihfi

-II111f i o i|i i P11f -S!ii|\

!ill!!!'?i mflimmlf

fliamm
111#
ill
lip!

11
PI
SIis

if
ij pi!
lljfiiiinaeslsf i
|HI

111

5 ©
s n
- 5?
,? S3
s' cn
I o

S 3Zf
52*:

Wl:
?n;

.ÿSi

W mm
s,rlM!i* *

l ldu K!
ife
BiS
||
ijsji
i a
II

s 1*

raimi i '

\if®!!$
immi
flUSnp

nil
iii

rt

|11
iill
iill

l
o

& 53*I

si llfillli ]*»i
I (HI tfii |H’il > ii?g-s t&I llt-JlfH If Hit

5;

|S|!f|||i

vlllfull

95; P£
$ i

§. ec 2"«. o
8 Sa-
n> —*
3.nM

|fllli
ififisssisHi
ipipl
mpmm

ISIS!
'ill!

&
S:s «m
k-
k-

I 3;

JIP1

fill If PllgiJil if fi iff*

:-y
ra 00

S
K O
§ O
g n
8 V5

53
H
i

? SitPps®

llllfcl
Mm
mm'

ill !Illillipiliilli!1H!
IlfPSlU! fill !li!!i!i»!!!!il|ÿf|il»|! *!f s
ItlHHlf til? iltll'fl lliillf Ililit! gl

k'

iiillf lf!!’l ill!sifs.giÿg-s?5?s.?&ÿ?s TS-#?S-g-

okk11f|!l! CDa s'
SUt) ai iilgpf

8 ffA
I Iii

Q
S» ?5':

a
|i i1111 °mill i g

SSlSJÿ'S >
I-1.? J e g j

? s rf-C CL S

HMI O
I
? 3 puma

miMt-
lilfiig
5l*iy?S
r. Eoo S'M O
S3'?s?o 2

o
3 3 £•3

'Hills:
Mi

IB? >

>d uMmysmBs-|
v<- o c .

?
kv

I
9

>y
'ÿ - a P9Io o ?.G§ s:v.2ki

B
S;‘,"

,-i* *•>5 > >.5?jn»
3 s W G $ ::iMCOSg IHI I

S * S S 5 = C
•n!« s a1 Z
8

®

* a *? s n
c.o Sa“ 3 r*

|la.y >
o r a » -M t/iSopOTOtiO

Of §S; = = m
%% a ss i & S

>§!* 3 2|-Qsg- >*

93
B

: *
CO•rkMr'jii t;••?

•4*1 .,-;S tJGm? § 2
-ke
N;

a ::i*-3 O
5a 4 sspiM

>-l

r<
5aP a$ 0

c O

® -1

3J

1!
* d

r

\ sii
“n n>hV-’-K>

UO

53 V

0 OfX- '

J>s i R k i
«o

o* p

CLi
z*,-



_ jf
Mfr>,ARIO OFICIAL DO ESTADO I SÿRIE 3 | ANO XIIT N°044 |FORTALEZA, 23 DE FEVERETRO DE 2jÿ

**
r"

s.Ina
ESTADO DO CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL DE JPU -AVISO PARAAPRESENTACAO DE PROPOSTADE PRECOS ESCOIM,

-TOMADA DE PRECOS IV" 0252020TP1NFRA — A Comissao de Licitato da Prefeitura Municipal de Ipu, comaptiblico que no dia 05 de
2021, as 15h. na Sala da Comissao de Licitapao. localizada na Prapa Abllio Martins. S/N°, Centro, Ipu-CE, realizari sessao de Recebimento de PropostJsÿt?
de Prepos Escoimadas das Empresas Habilitadas na Tomada de Prepos N" 0252020TPINFRA, que tem como OBJETO a Contratapao de empresa para
executar as obras demelhoria do sistema de iluminapao publica no municipio de Ipu-CE, conforme MAPPN”419, na conformidade do art. 4S § 3° da lei
8.666/93, que diz ‘‘Quando todos os licitantes forem Inabilitados ou todas as Propostas forem Desclassificadas. a Adininistrapdo poderd fixar aos licitantcs
o prazo de oilo dias uteis para a apresentapdo de Nova Documentapao ou de Outras Propostas Escoimadas das causas referidas nesle artigo, faculcada, no
caso de convite, a redupiio deste prazo para trds dias uteis”. Ipu-CE, 22 de Fevereiro de 2021. Bruno Emanuel Fernandes- Presidente da Comissao de
Licitapao.

\N

*** ***
Estado do Ccara - Prefeitura Municipal de Cedro - Termo de Ratificaqao. A Secret&ria Municipal de Educaqao do Municipio de Cedro/CE* abaixo
identifleada no uso do suas atribuiqoos legal?, c do acordo com oque determina o paragrafo unico do artigo 26 c iuciso XXII, do art. 24, da Lei dc Licitaqocs
c suas altera?oes posteriores, considerando o que consta do presente processo administrative de Dispense de Licitapao n° 280 1 .01/2021-01, e respaldado no
parecer da Procuradoria Gerat do Municipio, vem Ratiilcar a declaraqao de Dispensa de Licitaqao para a contratapao de pessoa juridica para prestaqao dos
scrviqos de tomeoimento de energia eletrica no CE1- Centro de Educaqao Infantil Rosalina Otaviano Dias, junto a Secretaria de Educaqao do Municipio

dc Ccdro/CE. Dc acordo com o consumo direto e estando compativel com os preqos praticados na tabela de tarifas da Companliia Energetica do Ccara -
ENEL anexados aos autos com base na cstimativa rcalizada para a picstaqao dos scrviqos ora solicitados efelivados pdo setor compctcntc, defermtnando
que se proceda a publicaqao do devido extrato. Cedro/CE, 22 de fevereiro de 2021. Regina C61ia Cavalcante da Silva Leite - Secretaria Municipal de
Educaqao.

*** ***
ESTADO DO CEARA-CAMARA MUNICIPAL DE CRATEUS-AVISO DE LICITACAO-TOMADA DE PRECOS N°001/2021-A Comissao
de Licitaqao da Camara Municipal de Crateus-CE, comunica aos interessados que estara recebendo ate is Q9h do dia 11 de Marqo de 2021,
rcuniocs da Comissao de Licitaqao, situada 4 Rua Carlos Rolim, Nfl 73, Centro, Crateus-CE, CEP 63.700-046, as Propostas de Preqos e Documentaqao

dc Habilitaqao para a Tomada dc Prcqos N*001/2021 cujo Objcto 6 a Contralaqao de empresa para prestaqao de serviqos tecnicos especializados
assessoria c eonsultoria na Area de contabilidade publica junto a CSmara Municipal de Crateus-CE. O Edital podera ser obtido junto a Comissao de
Licitaqao, no endereqo supracitado nos dias uteis, das G8h as 12h. Crateus-CE, 22 de Fevereiro de 2021. Edigar Rodrigues de Sousa — Presidente da

Comissao de Ltcitaqao.

na sala de

cm

**» ***
ESTADO DO CEARA-CAMARA MUNICIPAL DE CRATEUS-AVISO DE LICITACAO-TOMADA DE PRECOS N°002/2021-A Comissao
de Licitapao da Camara Municipal de Crateus-CE, comunica aos interessados que estara recebendo ate as 09h do dia 12 de Marpo de 2021, na sala de
reunioes da Comissao de Licitapao, situada J Rua Carlos Rolim, N° 73, Centro, Crateiis-CE. CEP 63.700-046, as Propostas de Prepos e Documentapao

de Habilitapao para a Tomada de Prepos N“ 002/2021 cujo Objeto e a Contratapao de empresa para prestocao dc servipos tecnicos especializado em
assessoria na area de licitaqoes e contratos publicos, para atender a Camara Municipal de Crateus-CE.O Edital podera scr obtido junto a Comissao dc
Licitaqao, no eudereqo supracitado nos dias uteis, das 08h as 12h. Crateus-CE, 22 de Fevereiro de 2021. Edigar Rodrigues de Sousa - Presidente da

Comissao de Lieitaqao.

n**¥ ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO- AVISO DE LICITAPAO. Modalidade: Tomada dc Prepos N" TP-
002/2021-SE1NFRA. Obieto: Contratapao de Empresa Especializada ua Area de Limpeza Publica Urbana para Execupao do Gerenciamento dos Residues
Sdlidos, compreendendo os Servipos de Coleta. da seguintc forma: Coleta Regular de Lixo Publico, Coleta compreendendo os Servipos de Saude, Coleta
de Entulhos. Varripiio e CapinapHo de Vias. Pinttrra de Meios-fios, Limpeza de Sistemas de Drenagem e Destinaptlo Final dos Residuos Sdlidos. de
responsabilidade da Secretaria de Inlraestrutura, Obras e Urbanismo, de acordo com as especificapOes e quantidndes consttmtes no Ane.xo I do edital, Tina:
Manor Prcpo.A Comissao dc Licitapao comunica aos interessados que no dia 11 de marpo de 2021, as 09:00 horas. no Papo da Prefeitura Municipal, estara
recebendo os envelopes de habilitapao e proposta de prepos. Maiores informapoes atraves do fone (88) 3429-2080. A Comissao..........
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITt - AVISO DE ADIAMENTO- PREGAO PRESENCIAL N°1102.01/2021 -
SRP. A Prcgoeira da Prefeitura do Municipio dc Baturitc/CE, comunica aos interessados o ADIAMENTO da licitapao na modalidade PREGAO na forma
PRESENCIAL, via REG1STRO DE PRECOS, tombado sob o n° 1102.01/2021, com o seeuinte objeto: SELF-CAO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REC1STRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISiqAO DE CESTAS BASICAS DESTINADAS A SUPRIR AS DEMANDAS
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSIST&NCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE BATURITE/CE, do dia 03 de marpo dc 2021, as 09hs, para
o dia 10 de marpo dc 2021, is 99hs, por modificapoes editalieias. Maiores informapoes poderao ser obcidas ua Sedc da Comissao de Licitapao, localizada
a Travessa 14 de Abril, S/N, Centro, Baturite, Estado do Ceari, no horario de 08h as 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado https://licitacocs.tce.

ce.gov.br. Nylmara Gleicc Moreira de Oliveira - Prcgoeira.

FSC

MISTO
Part OToduzkio
a portlrda forttoc

r*tÿcmEvoi»

FSCÿCl29031

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 1BLVP1NA- AVISO DE HCITACAO - PREGAO PRESENCIAL N“ 005/2021 - PML A
PREFEITURA MUNICIPALDE IB1APINA- CE, atiaves de sua CPL, toma publico que se encontra a disposipao dos interessados o Edital na modalidade
- PREGAO PRESENCIAL N“ 005/2021 - PM1, sessao publica marcada para o dia 08 de Marpn de 2021, as 08:00hs, cujo objeto e o REGISTRO
DE PRECOS, VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATACAO DE EMPRESA F.SPECIALIZADA NA PRESTACAO DE SERVICOS DE
TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBR A, CONFORME TERMO DE RF.FF.RENCTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES
ADM1NISTRAT1VAS DO MUNICIPIO DE JB1AP1NA/CE. O referido Edital podera ser adquirido no Site htm://municinios.tce.cc.i!ov.br/licitacoes
conforme IN-04/2015 e na sala da Comissao de Licitapao, localizada na Rua Deputado Alvaro Soares, S/N, Centro - Ibiapina/CE, horario de 8:00 as !2:00h.
lbiapina- CE, 23 dc Fevereiro dc 2021. MARCOS DOUGLAS DE SOUSA LIMA- Presidente da CPL.

*t** *** >8**

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOT1- AVISO ADIAMENTO DE L1C1TAC-AO- Prcg3o Presencial N° 2021.02.10.2-
PP. A Prefeimra Municipal de Pacoti/CE. faz saber o ADIAMENTO da licitapao na modalidade Pregao Presencial N° 2021.02.10.2-PP para
das propostas para a REGISTRO DE PRECO VISANDO A AQUIS1GAO DE URNAS FUNERAR1AS E SERVICOS DE TRANSLADO PARA
ATEND1MENTO DAS FAMILIAS EM VULNERABIL1DADE SOCIAL ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
DESENVOLVIMENTO SOCLAL E EMPREENDEDORISMO DE PACOTI/CE, para o dia 26 de fevereiro de 2021. its 09:30hs. na Sede da Comissao,
situada a Av. Coronel Jose Cicero Sarupaio, N° 663, Centro- Pacoti/CE. Maiores infonnapoes no enderepo citadc, pelo Fone: 085 3325-1410, no hordrio de
08:00h as 12:00h. Pacoti/CE, 23 de fevereiro de 2021. Vitrieius Carmichael Juci Cambe-Pregoeiro Oficial.

reabeitura

*** 4t«4t **!#:

Estado do Cear4-Prefeitura dc Itaitinga-Aviso de Licitaqao-Pregao Eletronico N° 1301.18.02/2021- PERP. A Prefeitura Municipal de Itaitinga,
atruvÿs da Pregoetra Oficial, torna publico, para couhecimento dos interessados, interessados que, no proximo dia 08 de Marpo de 2021, as 09h estara
recebendo as Propostas de Precos referentes ao Pregao Elctronico/ Regisno de Preqo N° 1301.18-02/2021 - PERP, tipo meuor preqo por Lote, tendo como
objeto Rcgistro de preqos para Aquisiqao de Gcncros Alimcnticios para atender a demanda do Hospital Municipal dc Itaitinga, no Endercqo ElcO'onico
www.bbmnctlicitacoes.com.br- "Acesso TdcntrfTcado no link — accsso publico". A abertura das propostas aconteccra no dia 08 de Marqo de 2021, as Oyh.

(Horario de Brasilia). O edital podera ser obtido no endereqo elctronico acima mencionado e/ou no site licitacoes.tcexe.gov.br- TCE. Quaisqucr informaqoes
serao prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08h ds 12h horas), e poderao ser solicitadas atravSs do e-mail: licitaqao(ÿitaitinga.ce.gov.br.
Eduarda Almeida Sih estre - A Pregoeira.

*** *** ***


